

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICE CZESKIEJ

GŁOS LUDU

WTOREK 7 GRUDNIA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 141 ♦ CENA 3,- Kč

ZE ŚWIATA

Rosja nakazała cywilom opuścić Grozny do soboty 11 grudnia. Wg źródeł telewizji NTV, powołujących się na rosyjskie dowództwo wojskowe, wszystkie osoby, jakie pozostaną w stolicy Czeczenii po tym terminie, będą uznane za terrorystów i zlikwidowane.

Po trzyletniej pracy w awiajarskich bankach Międzynarodowa Komisja Volczera ogłosiła, że spośród wszystkich zbędnych kont - prawie 54 tys. ma lub może mieć związek z ofiarami hilerizmu.

Norwegia przywróciła wizy dla obywateli Słowacji. Powodem tego posunięcia jest wzrost liczby słowackich Romów, którzy przybywają do Norwegii i ubiegają się tam o azyl polityczny.

TERMIN SKŁADANIA PROJEKTÓW UPŁYNIJE Z DNIEM 5 STYCZNIA 2000 ROKU

Do podziału coraz mniej

CZ. CIESZYN (kor) - Już tylko kilka tygodni pozostało do końca roku kalendarzowego, zbliża się więc ostateczny termin składania przez stowarzyszenia obywatelskie mniejszości narodowych projektów na działalność kulturalną w roku przyszłym.

Na owe projekty stowarzyszenia mogą otrzymać dotacje z Ministerstwa Kultury RC. O przyznaniu dotacji decyduje komisja doradcza wiceministra kultury Iłji Racka, w której polskie społeczeństwo w RC od czterech już lat reprezentuje Rudolf Moliński, obecnie także członek Rady Polaków.

„W ciągu czterech lat nie doszło w sprawie dotacji na działalność kulturalną mniejszości do wyrażonej poprawy, suma przyznawana na ten cel przez ministerstwo ciągle utrzymuje się mniej więcej na tym samym poziomie, a nawet ostatnio się obniża” - powiedział redaktor „GL” R. Moliński. „Przy tym koszty tej działalności, opłaty za telefon, pocztę znacznie się podniosły, a w dodatku trze-

ba wziąć pod uwagę także inflację. Stowarzyszenia otrzymują zatem praktycznie o 30 proc. środków mniej, niż przed 4 laty. W tym roku np. - w pierwszej wersji budżetu państwa, odrzuconej przez Izbę Poselską Parlamentu RC - przyznano praktycznie o 10 proc. mniejszą kwotę niż przed rokiem, kiedy do podziału było 9 mln koron... Na spotkaniach komisji doradczej robimy wszystko po to, aby też obniżki nie było, ale czy odniesiemy sukces - nie wiadomo”.

Dalszym problemem, który zainstalował na ostatnim posiedzeniu komisji, było ustosunkowanie się do propozycji przedstawionej przez pełnomocnika rządu ds. praw obywatelskich Petra Uhla, by o dotację na działalność kulturalną mogły występować nie tylko stowarzyszenia, ale i osoby prawne i fizyczne.

„Wówczas kwota, którą mogą otrzymać organizacje na konkretny projekt, jeszcze bardziej by się obniżyła. Na szczęście udało nam się przekonać wiceministra Racka o tym, że w tym wypad-

ku państwo musiałyby przyznać na działalność kulturalną mniejszości znacznie więcej pieniędzy. Ponieważ tak się w tym roku prawdopodobnie nie stanie, w konkursie biorą w dalszym ciągu udział wyłącznie stowarzyszenia obywatelskie” - stwierdził R. Moliński.

Wszystkie wnioski i projekty mogą organizacje (każda z nich najwyżej 3) składać w Ministerstwie Kultury do 5 stycznia 2000 roku. Mogą tak uczynić bezpośrednio, może im służyć pomocą Biuro ZG PZKO, Kancelaria Rady Polaków lub sam Rudolf Moliński. W biurach ZG PZKO i Kongresu lub wprost w ministerstwie (u sekretarza komisji, dr Vondračkovéj - nr tel. 02/570 85 353) można zasięgnąć wszelkich informacji w tej sprawie, jak również podać potrzebne kwestionariusze.

„O przyznaniu dotacji zadecyduje komisja na swoim spotkaniu w dniach 8 i 9 lutego, a wyniki konkursu podane będą najpóźniej do 6 marca” - dodał R. Moliński. „Chciałbym też zwrócić uwagę na możliwość uzyskania środków na działalność kulturalną również z innych źródeł. Informacje na ten temat można zdobyć także w Kancelarii Kongresu Polaków”.



♦ „Konsularny” Mikołaj w dolnośląskim przedszkolu.
Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSNIEK

MIKOŁAJKI W DOLNOŚLĄSKIM PRZEDSZKOLU Bez brody, a takie prezenty!

ŁOMNA DOLNA (mro) - Choć nie od staruszka ze śnieżną brodą w czerwonej czapce i pelerynie, ale od Marka Masulanisa, konsula generalnego RP w Ostrawie, to jednak wszystkie dzieci uczęszczające do przedszkola w Łomnej Dolnej dostały wczoraj mikołajkowe upominki.

Wspaniałe prezenty - lalki typu Barbie w błyszczących strojach i modele samochodów niemalże pierwszej formuły oraz słodkie konfisy generalny wraz z wicekonsul ds. Polonii Małgorzatą Filipiek wręczyli osobie. Dzieci były zachwycone prezentami i w drodze rewantu zaśpiewały piosenki o zimie i powiedziały wierszyk o tym, jak to „Idźcie, idźcie Mikołaj porą grudniową

i zapakował Mikołaj prezenty do worka...”. Nie koniec na tym, na polskich dyplomatów czekały zrobione przez przedszkolaków male drzewka świąteczne opływające kolorami czerwieni, zieleni i złota.

Nauczycielka przedszkola Beata Rytko złożyła serdeczne podziękowania za mikołajkową niespodziankę. W uroczystości brał udział także starosta gminy Wiktor Sikora oraz dyrektor szkoły Krzysztof Gąsiorowski. Ten ostatni po zakończeniu wręczenia podarunków zaprosił gości do zwiedzania murów 125-letniej placówki, która dzięki troskliwej opiece urzędu gminnego przeszła tego lata generalne remonty i teraz jest czystutka i funkcjonalna. Nie koniec na tym, gdyż marzeniem dolnośląskiego starosty jest utworzenie na najwyższej kondygnacji budynku klasycornow. Środki podobno już się kumulują...

„CUGYM DO HISTORII” NA JUBILEUSZOWYM SPOTKANIU

»Górole« prawie 20-letni

MOSTY K. JABŁONKOWA (kor) - Ponad setka osób, które przez ostatnie dwadzieścia lat przewinęły się przez Zespół Regionalny „Górole” i jego kapele, zjawia się w sobotni wieczór w Domu PZKO w Mostach, by wziąć udział w spotkaniu zorganizowanym niepełna miesiąc przed rozpoczęciem się roku dla „Górol” jubileuszowego, kiedy to zespół obchodzić będzie 20-lecie swojego istnienia. Głównym celem spotkania było zatem omówienie terminu „urodzinowego” koncertu oraz jego programu.

Koncert ten miałby się odbyć w połowie maja, prawdopodobnie w trzynastym Domu Kultury „Trisina” - powiedział redaktor „GL” kierownik „Górol”, Alojzy Martynek. Dokładny termin zaplanie chyba 9 stycznia na pierwszym spotkaniu komitetu organizacyjnego obchodów jubileuszowych.

Było jednak sobotnie spotkanie również okazją do wspomnień, rozmów. Właśnie nie widzianymi przyjaciółmi... Obecni członkowie zespołu przygotowali np. dla swoich starszych kolegów wystawę, na której można było obejrzeć wszystkie trofea, które zespół zdobył w ciągu 20 lat, m.in. Złotą Ciupagę zdobył w br. na festiwalu w Zakopanem, nagraną przez „Górol” kasetę, a przede wszystkim setki zdjęć... Jak poinformował nas A. Martynek, tę ciekawą wystawę można zwiedzać - po uprzedniej umowie telefonicznej pod nr. 0659/367 621 - jeszcze do piątku (wczoraj obejrzały ją m.in. dzieci z mosteckiej polskiej szkoły).

Oficjalnie rozpoczęło się „górolskie” spotkanie o godz. 17.00, kiedy to dwaj kierownicy zespołu - pierwszy, Andrzej Niedoba, i obecny, A. Martynek, przedstawiali krótko, ale za to w bardzo zabawny sposób, historię „Górol”. Dzieje zespołu były też tematem programu pt. „Cugym do historii”. Począz zastrzygł się na przystankach co pięć lat, a na każdym przystanku dawni i obecni tancerze prezentowali tańce z „górolskich” programów.

Bawili się też nieźle uczestnicy spotkania przy „Górolskim kuftrze” (spot-

zaczepnieto z telewizyjnej „Walizki”, w którym trzeba było odgadnąć słowa związane z 20-leciem zespołu. Później zaś już - po zakończeniu oficjalnej części spotkania - bawiono się wspaniale we wszystkich lokalach Domu PZKO, zwanego popularnie „Kasowym”, aż do białego rana. A umiły wieczór aż trzy kapele - kapela gospodarzy, „Kamraci” pod kierownictwem Tadeusza Farnego oraz „Walasi” z łobnej pod kierownictwem Zbyszka Walacha (w tej ostatniej grywał też dwaj mosteczanie, Andrzej i Bolesław Niedobowie)...

„Górolski” rok jubileuszowy rozpocznie oficjalnie „Bal Górolski”, który odbędzie się w Domu PZKO w sobotę 8 stycznia 2000 r.

W CZESKO-POLSKIEJ IZBIE HANDLOWEJ

Dziś wybory delegata

OSTRAWA (mro) - Czesko-Polska Mieszana Izba Handlowa została zaproszona do grona członków Czesko-Polskiej Izby Handlowej Komisji ds. Współpracy Transgranicznej.

Przesyłając pismo do Zarządu Izby w sprawie wydelegowania jej przedstawiciela do prac Komisji Transgranicznej, jej szefowie - Jan Švehlík, kierownik Wydziału Ministerstwa Handlu i Przemysłu RC oraz Witold Rybczyński, dyrektor Wydziału Konsularnego MSZ w Warszawie - zaproszali, by brał on udział w wyspecjalizowanej komisji ds. handlu i gospodarki. Jak poinformowała „GL” Danuta Przechek, sekretarz Czesko-Polskiej Mieszanej Izby Handlowej, w skład wyspecjalizowanej komisji wchodzi reprezentanci nadgranicznych Izb Gospodarczych, urzędów celnych, przedstawiciele ministerstw finansów oraz dyplomaci z obu stron granicy. Wyboru delegata zarząd Izby dokona dziś.

GROSZE ŚLĄSKIE BĘDĄ UPRAWNIAĆ DO RABATU

Podniesienie atrakcyjności czeskiej części Śląska Cieszyńskiego i tym samym przyciągnięcie turystów ma służyć nowa inicjatywa działającej dopiero od dwa miesiące czesko-cieszyńskiej Regionalnej Agencji Turystycznej.

„W celu sprowadzenia do nas jak największej liczby turystów zamierzamy stworzyć dla nich jak najlepsze warunki. Dlatego z pomocą miast i gmin Euroregionu Śląsk Cieszyński staramy się nawiązać kontakty z rozmaitymi subiekctami branży hotelarskiej, restauracyjnej, z muzeami, placówkami zabytkowymi itp. Jak dotąd zwróciliśmy się z naszą propozycją do 150 różnych subiekctów. Nasza oferta jest jednak przy-

mowana raczej sceptycznie pomimo to, że chętni do uczestnictwa w naszym przedsięwzięciu nie muszą nic płacić, a będą mieli z naszej strony zapewnioną reklamę. W zamian za to oczekuje-

ją będzie można za opłatą kilkudziesięciu koron w miejskich ośrodkach informacyjnych oraz prawdopodobnie również na dworcach autobusowych i kolejowych czy w kioskach PNS.

Turystyka w promocji

Czesko-cieszyńska agencja przygotowuje się ponadto do wydania przewodnika po miastach i wioskach czeskiej części Śląska Cieszyńskiego. Przewodnik będzie wydany w dwóch wersjach - polsko- i czeskojęzycznej, a miałyby się pokazać w maju przyszłego roku. Natomiast w czaju, przed

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, przelotne opady deszczu, w górach śniegu. Temperatura nocą od 1 do -2 st., w dzień od 2 do 6 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie duże. Temperatura nocą od 4 do 0 st., w dzień od 3 do 7 st. C.

rozpoczęciem Święta Trzech Braci miałyby ruszyć „Wielkie wędrowanie po Śląsku Cieszyńskim”, którego zakończenia spodziewa się J. Weber przed końcem roku. „W tym celu zamierzamy wydać tzw. książeczkę wędrownika ze znakiem Śląska Cieszyńskiego i osoba, która odwiedzi czy to już pieszco, czy na rowerze wszystkich 70 - 100 ośrodków, będzie specjalnie premiuowana” - dodał J. Weber.

Temczasem w 2001 roku zamierza Regionalna Agencja Turystyczna promować również polską część Euroregionu Śląsk Cieszyński oraz wyjazd poza jego granice - za Ostrawicę, do Morawki czy Frydlanu. (sch)



Dnia 8. 12. 1999 mija dziesiąta rocznica, kiedy odezła od nas na zawsze nasza Najdroższa
^{sp.} BOŻENA BOGOCZOWA
z Orłowej-Lutyni. Z miłością wspomina ją mąż i syn z rodziną. RK-120

Dnia 7 grudnia mija 30 lat, kiedy zmarł nasz Kochany Ojciec i Dziadek
^{sp.} ANTONI FAJA
z Karwiny. Zarazem 5 grudnia mija 3. rocznica śmierci Jego Żony
^{sp.} JUSTYNY FAJA
oraz 40. rocznica śmierci naszego Dziadka
^{sp.} JÓZEFA PALOWSKIEGO
z Solcy. Z szacunkiem wspominają najbliżsi. RK-125

Dnia 8. 12. br. mija trzecia rocznica śmierci naszej Drogiej Mamy, Teściowej, Babci i Prababci
^{sp.} ROZALII PALOWSKIEJ
z Ołtrachic. Zaś 7. 12. br. mija 57. rocznica tragicznej śmierci Jej Męża z naszego Ojca, Dziadka i Pradziadka
^{sp.} AUGUSTYNA PALOWSKIEGO
O chęci cichych wspomnień i modlitwie proszą synowie z rodzinami. OL-294

SCENA CZESKA - KARWINA: Piękność z Leenane" (8. godz. 19.00 p. A-3).

ORŁOWA - Wschódziat: Atak z głębin (7, 8, godz. 17.45), Wikingowie (7, 8, godz. 20.00), KARWINA - Hanelle (Art kino, 7, 8, godz. 17.00), Acid house (7, 8, godz. 20.00), Centrum: Panna młoda w uściskach (7, 8, godz. 17.45, 20.00), HAWIERZÓW - Centrum: Flubber (7, 8, godz. 15.30), Armagedon (7, 8, godz. 17.45), Bardzo niebezpieczne znajomości (7, godz. 19.00, 8, godz. 20.00), Świt: Prii, cwi, przyjaci! (7, 8, godz. 17.45, 20.00), CZ. CIESZYŃ - Central: Innykni (7, godz. 16.15, 18.30), TRZYMIĘC - Komor: Wszyscy nosi białyszy (7, 8, godz. 17.30), Hanelle (7, 8, godz. 30.00).

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ
W sali wystaw: Do 31.12. "Franciszek Świdor (1911-1997). Wybor z twórczości". Czynna: wt-pt: 9-17, do 9-13: nie-13-17.
MUZEUM HT I MIASTA TRZYMIĘCA
Galeria na schodach: Do końca stycznia 2000 wystawa "Bianka Bohdanowa - obrazy". Czynna: wt-pt: 9-16; so: 9-13.
Trzebeckowickie Muzeum Sznypki: "W te cudowną noc". Wystawa trwa do końca stycznia 2000.
HOTEL "JAWOR" RZEKA
Do 9. 12. wystawa kółki Erwina Kuluczki (rodaka z Istebejn). Czynna: Po-nie: 8-20.

OLBRACHCICE - Klub Kobiet MK PZKO zaprasza na "Spotkanie z Mikołajem" we wtorek 7. 12. o godz.

OTWARTY KONKURS CHOPINOWSKI Mazurki na pile

Wykonanie dowolnego utworu Fryderyka Chopina w sposób łamiący tradycyjne konwencje na wszelkich instrumentach, nawet własnoręcznej produkcji... z wyjątkiem fortepianu - jest warunkiem przystąpienia do Otwartego Konkursu Chopinowskiego ogłoszonego przez Stowarzyszenie Karczma "Rzym" i Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Narodowy" przy współpracy "Gazety Wyborczej" oraz radia "RMF FM".

Konkurs przeznaczony jest zarówno dla muzyków zawodowych, jak i amatorów, dla wszystkich, którym się obyć jest duch zabawy, bowiem przewiduje się wykonywanie utworów najróżniejszych...

GŁOS LUDU

Gazeta Polskie w Republice Czeskiej... W Wydawnictwie "Głos" ul. Hławi 3, Cz. Cieszyn, wydanie Radio Polskie w RC przy ul. Inżynierów Rybki 10C... Adres redakcji: 708 29 Ostrava, PO listy 29, Nováhrád 2, telefon: centrala 0607/711, infolinia 0607/722, fax 0607/721, tel. 112 0607/724, 0607/728, tel. 0607/722, e-mail: glos@cz.osr.cz.cz

KRONIKA RODZINNA

„Rodzeń miot tych, którzy z sercem ku mnie przilich, pumogłech tym, którym tego było trzeba. Dzieliłech chylb, śmych, płacz, także twoje myśli, i z cypurym sumyjnym posztelch do nieba”
Władysław Mlynek
Dnia 5. 12. minęła 6. rocznica śmierci Kochanego Ojca, Dziadka i Pradziadka
^{sp.} JÓZEFA KLUSA
z Boconow. O chwilę wspomnieli i modlitwę prosili córka i syn z rodzinami. OL-293

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 4. 12. 1999 zmarła w wieku 90 lat Kochana Matka, Teściowa, Babcia i Prababcia
^{sp.} ZUZANNA PYSZKOWA
z domu Niedoba. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 8. 12. 1999 o godz. 13.00 w kościele ewangelickim w Nawsiu. Zasmucona rodzina. OL-301

16.00 do Domu PZKO oraz na wystawę robót rącznych, wystawę prac dzieci, członkowskie połączone z „Wigiliją” w sobotę 11. 12. o godz. 14.00 do Klubu PZKO przy ul. Bożka w Cz. Cieszyźnie.
TRZYMIĘC - Zawiadamiamy, że Towarzyście Spotkanie Śpiewaków odbędzie się w sobotę 11. 12. o godz. 16.30 w DK Trisla. Gościćmi wystąpi chór mekki „Pochodnia” z Czapłotochowy.
WĘDRYŃIA - MK PZKO zaprasza na zebranie sprawozdawcze w niedzielę 12. 12. o godz. 15.00 do Czytelni. W programie występ przedszkolaków, młodzieży szkolnej, Klubu Młodych oraz zespołu teatralnego. Przyjdzie i Mikołaj!

KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW zaprasza na tradycyjny „Wigilię” w czwartek 16. 12. o godz. 9.45 do Klubu PZKO przy ul. Bożka w Cz. Cieszyźnie. Zgłoszenia do 11. 12. przyjmują: K. Kryszyna Cienciala, 3. května 9, 737 01 Cz. Cieszyn, tel.: 0659/713043.

ORŁOWA MIASTO I LAZY - Zarząd MK PZKO zaprasza miłośników dobrej zabawy do świetlicy w Złotyńskim Dole na „Sylwestra w rytmie disco”. Miejsców w cenie 250.- Kč od osoby (kolacja, kawa, ciastko, szampan) można nabyć w sklepie „Barborika” u p. Wilczkowej lub zamówić pod nr. tel.: 653 12 16 oraz 653 12 09 do 20. 12. 1999.

ORŁOWA-LUTYNIA - MK PZKO zaprasza wszystkich członków i sympatyków na koncert jesienny w sobotę 11. 12. o godz. 15.00 do Domu Kultury Miasta Orłowej. W programie wystąpią „Andruśi” oraz chór „Hasi” MK PZKO Skrzeczów oraz chór „Zaolzie” MK PZKO Orłowa-Lutynia.

LESZNA DOLNA - MK PZKO zaprasza wszystkich miłośników krzyżówek do wzięcia udziału w kolejnym Świętym Konkursie Krzyżówkowi, który odbędzie się w Domu PZKO w sobotę 11. 12. o godz. 16.00. Każdy uczestnik rozwiązuje tradycyjnie jedną krzyżówkę polską i czeską. Wpisowe do konkursu wynosi 10 koron. Zwycięzcy otrzymują medale, każdy uczestnik dyplom pamiątkowy.

KOŁO POLSKICH KOMBATANTÓW w RC zaprasza członków, podopiecznych i z blonsami na zebranie i cefełynię, oferując ciekawe prelekcje. Tym razem 23 listopada br. będzie ciekawo na temat pieśni ludowej mówił Józef Wierzgoł. Podsuwał wiele problemów do rozważania, m.in. istoty pieśni ludowej, pieśni wędrownych, sposobów nadmówienia się pieśni ludowej, obcych wpływów - węgierskich, słowackich, czeskich i oczywiście najślimniejszych - polskich. Słowo mówione J. Wierzgoła dokumentowało nagraniami zespołu „Olza”, sam też śpiewał, pokazując w ten sposób rytmikę pieśni. Wapomnił też Stanisława Hadynę, który jak nikt dotąd rozstał w świecie pieśni ludowej.

Cieszyński fakt, że Klub Propozycyjni woli do świadczenia pezetkałców Klub Frysztyckiego i że skupia wielo członków.

DANUTA ODRUCH, Przewodnicząca Klubu

KSIĘGOWA z długoletnim stażem poprowadzi „podwójne a jednocudne obcienictwo”. Tel.: 0602 768 856. B-204

Z ŻYCIA PZKO
We Frysztyacie o pieśni
Klub Propozycyjni MK PZKO w Karwinie-Przyrzeczku pracuje sprawie i cefełynię, oferując ciekawe prelekcje...

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

Table with 2 columns: Wtorek 7 Grudnia and Środa 8 Grudnia. Rows list TV programs such as TC 1, TC 2, and PRIMA, with their respective start times and titles.

Wystawienie dowolnego utworu Fryderyka Chopina w sposób łamiący tradycyjne konwencje na wszelkich instrumentach, nawet własnoręcznej produkcji... z wyjątkiem fortepianu - jest warunkiem przystąpienia do Otwartego Konkursu Chopinowskiego ogłoszonego przez Stowarzyszenie Karczma "Rzym" i Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Narodowy" przy współpracy "Gazety Wyborczej" oraz radia "RMF FM".

